
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 103 del 19/07/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE BENI CULTURALI 6 luglio 2007, n. 199
 
Assegnazione dei contributi per la realizzazione di opere di restauro funzionale degli organi antichi
situati nelle chiese della Regione Puglia. Legge regionale n. 22 del 19.07.2006, art. 23. Approvazione e
pubblicazione avviso pubblico.
 
 
Il giorno 06 del mese di luglio dell’anno 2007, in Bari, nella sede del Settore Beni Culturali,
 
Il DIRIGENTE DEL SETTORE
 BENI CULTURALI
Vista la L.R. N. 22 del 19.07.2006 “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2006, pubblicata sul BURP N. 93 del 21.07.06, art. 23 “Interventi per il recupero
funzionale degli organi delle chiese della Regione Puglia”;
Vista la L.R. N.11 del 16.04.2007 “Bilancio di previsione per l’esercizio dell’anno finanziario 2007 e
bilancio pluriennale 2007/2009 della Regione Puglia”
 
- PREMESSO che la Regione Puglia, Settore Beni Culturali, intende assegnare contributi per la
realizzazione di interventi per il recupero tecnico funzionale degli organi antichi (massimo fine
ottocento), ubicati nelle Chiese del territorio pugliese, al fine di preservare l’integrità materiale ed il
recupero funzionale dei beni in oggetto, e di assicurarne funzionalità e la tutela dell’intrinseco valore
storico-culturale degli stessi;
 
- CONSIDERATO che la L.R. n. 22 del 19.07.2006 “Assestamento e prima variazione al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2006, art. 23, per il recupero e valorizzazione dei beni culturali
mobili ha reso disponibili risorse stanziate al capitolo 811025 dell’U.P.B. 11.3 –Beni Culturali;
 
- CONSIDERATO che la L.R. N.11 del 16.04.2007 “Bilancio di previsione per l’esercizio dell’anno
finanziario 2007 e bilancio pluriennale 2007/2009 della Regione Puglia”, ha confermato la disponibilità di
tali risorse stanziate al capitolo 811025 dell’U.P.B. 11.3 – Beni Culturali;
 
- CONSIDERATO che, la somma disponibile per gli interventi in oggetto risulta essere di complessivi
euro 1.418.850,00;
 
- CONSIDERATO che si ritiene opportuno destinare al restauro funzionale e conservativo degli organi
antichi situati nelle Chiese della Regione Puglia la somma di euro 709.425,00, pari al 50% dell’importo
complessivo disponibile;
 
- RITENUTO di approvare l’Avviso Pubblico per il restauro conservativo e tecnico-funzionale degli organi

1



antichi situati nelle Chiese pugliesi, allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte
integrante;
 
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che é escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale”
 
 
D E T E R M I N A
 
• Di destinare al recupero funzionale ed al restauro conservativo degli organi antichi situati nelle Chiese
Pugliesi risorse pari a euro 709.425,00 (50% della somma complessiva disponibile) imputate sul capitolo
811025, U.P.B. 11.3 – Beni Culturali.
 
• Di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, l’allegato Avviso Pubblico per
l’assegnazione di contributi per la realizzazione di opere di restauro funzionale degli organi antichi situati
nelle Chiese della Regione Puglia, in attuazione di quanto disposto dalla L.R. n. 22 del 19.07.2006, art.
23.
• Di dare atto che alle determinazioni di impegno e liquidazione di tale somma si provvederà con
successivi provvedimenti, a seguito dell’avvenuta selezione.
 
• Di pubblicare la presente determinazione sul B.U.R.P. e sul sito www.regione.puglia.it;
 
Il presente provvedimento é esecutivo. Lo stesso è composto da n.3 facciate, è adottato in duplice
originale, di cui uno sarà inviato al Settore Segreteria della Giunta Regionale e l’altro sarà acquisito agli
atti di questo Settore, all’Assessore al Diritto allo Studio. Sarà data pubblicità al presente provvedimento,
secondo la normativa in vigore, mediante l’inserimento del medesimo nell’albo istituito presso il Settore
Beni Culturali.
 
 Il Dirigente di Settore
Francesco Virgilio
 
Il sottoscritto, attesta che il presente provvedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente f.f. dell’Ufficio
Beni Architettonici e Archeologici
Antonio Amendola

2


